
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNAREGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA
AZIENDA SANITARIA LOCALE N. 2  OLBIAAZIENDA SANITARIA LOCALE N. 2  OLBIA

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

N.  1181          DEL  23/10/2015 

OGGETTO:  approvazione realizzazione progetto formativo: "Continuità assistenziale nel 
paziente in cure palliative oncologiche", Olbia dal 18 settembre 2015 al 20 novembre 
2015.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

DOTT. PAOLO TECLEME

(firma digitale apposta)

ACQUISITI I PARERI DI
DIRETTORE SANITARIO DIRETTORE AMMINISTRATIVO

DOTT. SALVATORICO ORTU DOTT. DAVID HARRIS
FAVOREVOLE X FAVOREVOLE X
CONTRARIO CONTRARIO

(firma digitale apposta) (firma digitale apposta)

La presente Deliberazione
è soggetta al controllo preventivo di cui al comma 1 dell’art. 29 della L. R. 10 / 2006    
viene comunicata al competente Assessorato regionale, ai sensi del comma 2 dell’art. 29 della L. 
R. 10 / 2006, qualora comportante impegno di spesa inferiore a euro 5.000.000
STRUTTURA PROPONENTE FORMAZIONE

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line della ASL n. 2 di Olbia
Dal 23/10/2015 Al 07/11/2015

Area Affari Generali, Affari Legali, Comunicazione



Su proposta del Direttore del Servizio Formazione Aziendale 

Premesso  che  agli  atti  del  servizio  formazione  è  depositato  il  progetto  formativo  dal  titolo: 
”Continuità  assistenziale  nel  paziente  in  cure  palliative  oncologiche”,  una  edizione  –  che  si 
svolgerà ad Olbia,  dal  18 settembre al 20 novembre 2015, presentato dal Direttore del Distretto 
Sanitario di Tempio Pausania dott.ssa Anna Manconi e autorizzato dal Commissario Straordinario 
dott. Paolo Tecleme.

Dato atto che l’efficacia delle cure domiciliari  di 3° livello è legata alla capacità del territorio di 
realizzare intorno al malato una rete integrata di servizi che dia garanzia di continuità e risposte 
efficaci  ai  bisogni  di  tipo  clinico  e  sociale.  La  formazione  di  un’equipe  integrata  e  basata  sul 
riconoscimento della specificità e della complementarietà dei ruoli delle diverse figure professionali 
è fondamentale  per  affrontare  la complessità  delle  cure palliative  e/o terminali  al  domicilio  del 
paziente.  Il  progetto  della  Asl  n.2  di  Olbia,  nasce  dalla  necessità  di  garantire  un’assistenza 
territoriale  di  elevata  qualità  con  servizi  domiciliari  innovativi,  multi  professionali,  integrati,  che 
possano  costituire  una valida alternativa al  ricovero  ospedaliero.  Tra tutti  gli  operatori  coinvolti 
nella presa in carico “personalizzata”,  del paziente nel proprio ambiente di vita, ci sono anche i 
Medici di Continuità Assistenziale. Questo corso, reso obbligatorio per queste figure, è finalizzato a 
far acquisire la professionalità necessaria per poter operare sul territorio integrandosi, con le altre 
figure tecnico professionali coinvolte. 

Dato atto  che il  corso di  formazione  della  durata  di  23  ore,  rivolto  a 55 Medici  di  Continuità 
Assistenziale della Asl 2 di Olbia, sarà accreditato nel sistema SARECM della Regione Autonoma 
della Sardegna e nel sistema Age.na.s..

Visto  che l’obbiettivo atteso è quello di acquisire la professionalità necessaria per operare sul 
territorio integrandosi con le figure tecnico professionali specifiche e che rientra tra quelli previsti a 
livello  nazionale  dal  Ministero  della  Salute:  “integrazione  professionale  –  multi  professionale  -  
interistituzionale”, macroarea obbiettivi “competenze di processo". 

Vista  la  proposta  fatta  dal   Responsabile  Scientifico  dell’evento  e  dal  Direttore  del  Servizio 
Formazione Aziendale,  depositata  agli  atti,  del  5 agosto  2015,  con la quale vengono indicati  i 
nominativi  dei  docenti  per  l’evento  in   oggetto,  i  quali,   come  da  Curriculum  Vitae  agli  atti 
dell’ufficio, possiedono i titoli, le esperienze e le capacità professionali adeguate: dott.ssa Vittoria 
Azara CF: ZRAVTR71P59L093M, dott.  Natale Tedde CF: TDDNTL60T25L093E, dott.ssa Antonia 
Anna  Manconi   CF:  MNCNNN54D46E493Y,  dott.  Massimo  Sassu  CF:  SSSMSM76T10L093P, 
dott.ssa   Giovanna  Maria  Schintu  CF:  SCHGNN60P55A464L,  dott.  Ilario  Carta  CF: CRT  LRI 
73H30  I452B, dott.ssa  Teresa  Pira  CF:  PRITRS62H63G153T,   dott.  Alessandro  Masala  CF: 
MSLLSN80E21I452D,   dott.ssa  Laura  Pisanu  CF:  PSNLRA67H48I452T,  dott.  Claudio  Sini 
CF:SNICLD82B21A192M, dott.ssa Michela  Tomasiello CF:TNSMHL80T41D643O.

Dato atto che per il pagamento delle ore di docenza e per il rimborso delle spese di viaggio, vitto e 
alloggio, saranno utilizzati i massimali e i criteri previsti dalle linee guida Regionali adottate dalla 
DGR n. 32/79 del 24/07/2012 allegato A, e recepita dalla Asl 2 Olbia con atto del D.G. n. 3472 del 
17/12/2012. 

Atteso che la spesa preventivata per la realizzazione del corso è di circa  10.000,00 euro lorde.



Visti il D. Lgs n. 502/92 e ss. mm. ed ii.;
la  L. R. n. 10/2006;
la  L. R. n. 10/1997 e ss. mm. ed ii.;
l’ Atto Aziendale. 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

per i motivi sopra espressi, 
DELIBERA

- di approvare la realizzazione del progetto formativo dal titolo: ”Continuità assistenziale nel 
paziente in cure palliative oncologiche”,  una edizione – che si svolgerà ad Olbia,  dal  18 
settembre al 20 novembre 2015.

- di nominare i seguenti docenti del corso:

Cognome e Nome Docenti Codice Fiscale
Azara Vittoria ZRAVTR71P59L093M
Natale Tedde TDDNTL60T25L093E
Antonia Anna Manconi MNCNNN54D46E493Y
Massimo Sassu SSSMSM76T10L093P
Giovanna Maria Schintu SCHGNN60P55A464L
Ilario Carta CRT LRI 73H30 I452B
Teresa Pira PRITRS62H63G153T
Masala Alessandro MSLLSN80E21I452D
Pisanu Laura PSNLRA67H48I452T
Sini Claudio SNICLD82B21A192M

- di imputare la spesa secondo la tabella di seguito specificata:

ANNO UFF AUTORIZZ. MACRO NUM. CONTO IMPORTO   (IVA INCL.) 
2015 UA2_FORM  1 A506030204 10.000,00

- di trasmettere copia del presente atto al  servizio Bilancio  e  al servizio Personale per gli  
   adempimenti di competenza. 

                                                                                   Il Commissario Straordinario
                                                                                            Dott. Paolo Tecleme

Struttura proponente: Servizio Formazione 
Il Responsabile dell'Istruttoria: Angela Pinna


